



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2016 - PR

Processo Administrativo: 3/2016
Processo de Licitação: 3/2016
Data do Processo: 13/01/2016

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA UTILIZAÇÃO NO QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE ÁGUA DOCE.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 2/2016 (Sequência: 2)

Ao(s) 27 de Janeiro de 2016, às 17:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 002/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 3/2016, Licitação nº 1/2016 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: INICIALMENTE FORAM IDENTIFICADOS OS PROPONENTES E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES: SUPERMERCADO CENTRAL ZANATA LTDA CREDENCIOU ADICIR ZANATA, LETTRARI E CIA LTDA CREDENCIOU CLEBER ANDERSON LETTRARI, PANIFICADORA E CONFEITARIA Q ALIMENTOS LTDA ME CREDENCIOU INÊS GIORDANI E TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ ME CREDENCIOU LIDIO OLIVEIRA LUZ. APÓS FORAM RUBRICADOS OS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO PELOS PRESENTES. EM SEGUIDA FORAM ABERTOS OS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DAS PROPONENTES. EM SEGUIDA FORAM INICIADOS OS LANCES FEITOS ATRAVÉS DO SISTEMA. TERMINADOS OS LANCES, FORAM ABERTOS E CONFERIDOS OS DOCUMENTOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS SENDO QUE TODOS OS DOCUMENTOS ESTAVAM DE ACORDO COM O EXIGIDO NO EDITAL. APÓS FOI ABERTO PRAZO DE RECURSO, SENDO QUE NENHUM DOS PROPONENTES MANIFESTOU INTERESSE. DESTA FORMA A PREGOEIRA GLÁUCIA REGINA VARASCHIN, ADJUDICOU OS ITENS 1 A 30 DA PRESENTE LICITAÇÃO. LIDA E APROVADA ESTA ATA, VAI ASSINADA PELA PREGOEIRA, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES.

Participante: 7107 - LETTRARI & CIA LTDA -

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	MASSA COM OVOS - PARAFUSO, ESPAGUETTI E FARFALLE, isento de sujidades, odores estranhos e substancias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote com 500 gramas.	PCT	90,00	OGLIARI	0,0000	2,10	189,00
9	MARGARINA, com 50 a 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos, contendo Omega 3 e 6, vitaminas A, D e E e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 500 gramas	UN	27,00	COAMO	0,0000	3,54	95,58
11	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM FRASCO 500ml	UN.	12,00	LISBOA	0,0000	10,95	131,40
13	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, sem fermento, enriquecida com ferro e acido fólico, embalada em envelope individual, tipo sachê de papel impermeável resistente, não violados, resistentes, isento de sujidades, odores estranhos e substancias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote com 01 kg.	UN.	12,00	GARDENIA	0,0000	1,95	23,40
14	ACUCAR CRISTAL de primeira qualidade, procedência nacional, acondicionado em embalagem plástica atóxica, hermeticamente fechada, resistente. O produto deverá ser isento de mofo, fermentação, odores estanhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote com 05 kg.	PCT	12,00	COLOMBO	0,0000	11,79	141,48
17	QUEIJO FATIADO EMBALADO EM PACOTE DE 150G	PCTE.	150,00	GARCIA	0,0000	3,47	520,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2016 - PR

Processo Administrativo: 3/2016
Processo de Licitação: 3/2016
Data do Processo: 13/01/2016

Folha: 2/4

Participante: 7107 - LETTRARI & CIA LTDA -

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	ARROZ TIPO PARBOILIZADO tipo 1, longo fino, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades, odores estranhos e substancias nocivas. Acondicionado em embalagem plástica atóxica, incolor, hermeticamente fechada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote com 05 kg	PCT	27,00	CATARINAO	0,0000	10,42	281,34
25	MAÇA GALA OU FUGI frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho, isento de sujidades, odores estranhos e substancias nocivas.	KG.	90,00	LETTRARI	0,0000	4,92	442,80
28	MAMAO, com 80% a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos. Firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas ou larvas.	KG.	90,00	LETTRARI	0,0000	3,24	291,60
Total do Participante ----->							2.117,10

Participante: 7464 - SUPERMERCADO CENTRAL ZANATA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	OVO DE GALINHA (TIPO COLONIAL), casca lisa, embalagem em dúzias, em caixa de papelão, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, os ovos deverão estar limpos, não trincados e nem com odores estranhos.	DZ	60,00	GRALHA AZUL	0,0000	4,79	287,40
4	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EXTRA FORTE, COM SELO DE PUREZA ABIC, EMBALADO A VACUO, CAIXA COM 500 GR.	UN.	12,00	CABOCLO	0,0000	6,48	77,76
19	CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRE COXA INTERFOLHADA), apresentar-se congeladas, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	KG.	60,00	SEVA	0,0000	5,95	357,00
22	BANANA TIPO CATURRA, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, sabor doce, aspecto e cheiros próprios, tamanhos e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, com cascas sãs, sem rupturas.	KG.	150,00	OSMAR	0,0000	2,18	327,00
23	BATATA INGLESA LAVADA, nova, de 1ª qualidade, tamanho grande, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes; isenta de sujidades, parasitas e larvas; acondicionadas em embalagem transparente e resistente.	KG.	90,00	OSMAR	0,0000	2,93	263,70
24	CEBOLA, de 1ª qualidade, sem réstia, tamanho médio, com casca sã, sem ruptura, sem manchas, compacta e firme, com tamanho e coloração uniforme, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionadas em embalagem transparente e resistente.	KG.	150,00	OSMAR	0,0000	3,55	532,50
26	LARANJA, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, isento de sujidades, odores estranhos e substancias nocivas.	KG.	150,00	OSMAR	0,0000	2,18	327,00
27	TOMATE, tamanho grande, com grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura, aspecto globoso, cor vermelhas, de polpa firme e intacta, isento de enfermidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações, cortes ou rachaduras, acondicionadas em embalagem transparente e resistente.	KG.	150,00	OSMAR	0,0000	3,79	568,50
29	PAO FRANCES, de boa qualidade, macio e fresco.	KG.	100,00	ZANATTA	0,0000	7,25	725,00
Total do Participante ----->							3.465,86



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2016 - PR

Processo Administrativo: 3/2016
Processo de Licitação: 3/2016
Data do Processo: 13/01/2016

Folha: 3/4

Participante: 9436 - TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	CAFE SOLÚVEL GRANULADO, grãos selecionados, torrados em suspensão que proporciona, mas aroma e sabor ao café, acondicionado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 200 gramas.	UN	18,00	AMIGO	0,0000	7,91	142,38
3	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL - CAIXA C/ 12 LITROS	UN	35,00	TIROL	0,0000	25,94	907,90
5	FEIJAO PRETO TIPO 1 PACOTE DE 1 KG.	UN	12,00	TOZZO	0,0000	3,57	42,84
7	DOCE DE LEITE, composição: leite e/ou leite em pó integral reconstituído, açúcar, soro de leite e/ou soro de leite em pó reconstituído, glicose e amido, sem corantes artificiais, não contem gluten, em embalagem de plástico atóxico de 900 gramas, isento de sujidades, odores estranhos e substancias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 900 gramas.	UN	21,00	KLEYD'S	0,0000	5,93	124,53
8	DOCE DE FRUTAS, sem aromatizante e corantes artificiais, com polpa de fruta natural, em embalagem de plástico atóxico de 900 gramas, isento de sujidades, odores estranhos e substancias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 900 gramas.	UN	16,00	AUREA	0,0000	4,94	79,04
10	OLEO DE SOJA, LITRO COM 900ML, de primeira qualidade, 100% natural, comestível, extrato refinado, limpo, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 900 ml.	UN.	35,00	SOYA	0,0000	3,48	121,80
12	SAL REFINADO E IODADO - PACOTE 1 KG	PCTE.	8,00	5 ESTRELAS	0,0000	0,80	6,40
15	VINAGRE DE VINHO TINTO, FRASCO 750 ML.	FRA	12,00	TOZZO	0,0000	1,95	23,40
16	PRESUNTO FATIADO EMBALADO EM PACOTE DE 150G	PCTE.	150,00	SEARA	0,0000	3,48	522,00
20	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO isentos de peles e sementes, sem aditivo ou conservante, acondicionado em lata sem ferrugem e/ou sem amassados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 350g.	UN	90,00	STELLA D'ORO	0,0000	1,74	156,60
30	SUCO EM PÓ 30G	UN.	180,00	TOZZO	0,0000	0,64	115,20

Total do Participante -----> 2.242,09

Participante: 9570 - PANIFICADORA E CONFEITARIA Q ALIMENTOS LTDA -ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	BIFE DE CARNE BOVINA DE 1ª COM INSPEÇÃO SANITÁRIA	KG	150,00	SUPERMAAIS	0,0000	18,90	2.835,00

Total do Participante -----> 2.835,00

Total Geral -----> 10.660,05



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2016 - PR

Processo Administrativo: 3/2016
Processo de Licitação: 3/2016
Data do Processo: 13/01/2016

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 27 de Janeiro de 2016

COMISSÃO:

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - - Pregoeiro(a)
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - - PREGOEIRA SUPLENTE
LUCIANI CRISTINA ALVES - - EQUIPE DE APOIO
CARMEN GHISLENI DA FONSECA - - EQUIPE DE APOIO
VERA LUCIA DAROS BALESTRIN - - EQUIPE DE APOIO
JOEL ROQUE PIAIA - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CLEBER ANDERSON LETTRARI - - Representante
ADICIR ZANATA - - Representante
LIDIO DE OLIVEIRA LUZ - - Representante
INÊS GIORDANI - - Representante